
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 439 del 14-06-2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  DITTA  EDIL  FAB  S.R.L.  DI  AREZZO  (AR)  APPALTO 
INTEGRATO PER LA "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA MENSA ISTITUTO 
COMPRENSIVO VIA  DON LORENZO MILANI  N.  12  -  PREDISPOSIZIONE 
NUOVI  SPAZI  DA  ADIBIRE  AL  SERVIZIO  MENSA  SCOLASTICA" 
FINANZIATO CON FONDI PNRR - NEXTGENERATIONEU (MISSIONE M4 - 
COMPONENTE C1 - INVESTIMENTO I.1.2) - CUP: C91B22001840006 - CIG: 
9573850EF0 - IMPEGNO DI SPESA

SETTORE: Tecnico Ambientale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  212  del  19/12/2022,  esecutiva,  ad  oggetto:  “Nomina 
responsabile del Settore Tecnico Ambientale e attribuzione della relativa posizione organizzativa 
anno 2023”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  56  del  16/11/2022  ad  oggetto: 
"Programmazione lavori pubblici anno 2022 e triennio 2022/2024 - Variazione n. 4" con la quale è  
stata  approvata  la  Variazione  n.  4  al  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2022/2024  e 
all’elenco annuale  dei  lavori  pubblici  2022,  entro  il  quale  rientra  l’intervento  di  cui  all’oggetto 
“PNRR – Mensa istituto comprensivo via Don Lorenzo Milani n. 12 – CUP:  C91B22001840006”  
(codice CUI: L00391260403202200039);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 22/12/2022, esecutiva, ad oggetto  
“Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10 e 11 D.Lgs. n. 118/2011)”, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
pluriennale per il triennio 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 23/12/2022, esecutiva, ad oggetto 
“Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  -  Assegnazione  risorse  finanziarie  ed  umane  ai 
responsabili  dei  settori”,  con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 
2023-2025, con l'assegnazione delle relative risorse ai responsabili  di  Settore comunali  e alle  
unità organizzative;

Vista la determinazione n. 910/STA del 07/12/2022 ad oggetto: Oggetto: “PNRR- Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido alle  università  -  Investimento 1.2:  -  Piano di  estensione del  tempo pieno e mense, 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU. CUP: C91B22001840006 - DETERMINA A 
CONTRARRE – IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ’  TECNICA  ED  ECONOMICA  REDATTA  AI 
SENSI DELLE LINEE GUIDA DEL MIMS DEL LUGLIO 2021 per -  Realizzazione della nuova 
mensa Istituto  Comprensivo  Via  Don  Lorenzo Milani  n.  12  –  Predisposizione nuovi  spazi  da 
adibire al servizio mensa scolastica - CODICE CIG 9535088B87.”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 23/12/2022 con la quale è stato 
approvato, al solo fine di verificare che le scelte progettuali operate soddisfano gli indirizzi e le 
indicazioni attese dall’Amministrazione Comunale (in quanto le competenze all’approvazione del 
progetto da porre a base di  gara degli  interventi  finanziati  con i  fondi  PNRR sono in capo al  
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi di quanto 



disposto dall’art. 48, comma 2, del D.L. n. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
108/2021),  il “Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica”  per  la  “Realizzazione della  nuova 
mensa Istituto  Comprensivo  Via  Don  Lorenzo Milani  n.  12  –  Predisposizione nuovi  spazi  da 
adibire  al  servizio  mensa  scolastica”  –  Codice  CUP:  C91B22001840006  (progetto  redatto 
secondo  l’art.  23,  comma 5,  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  dallo  studio  tecnico  -  società  di 
ingegneria - INTERSTUDIO di Pesaro) per un importo complessivo di €. 1.042.000,00 (importo di 
Quadro Economico di progetto) finanziato interamente con i fondi PNRR - Missione 4 - Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università  -  Investimento  1.2:  -  piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense,  finanziato  
dall’Unione Europea - Next Generation EU, il quale è finalizzato all’affidamento, mediante una 
procedura di appalto congiunto della progettazione definitiva ed esecutiva e dell’esecuzione dei 
lavori di progetto (cd. “appalto integrato”), secondo quanto ammesso dalla stessa normativa 
PNNR e dalle Linee Guida pubblicate dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile  
(MIMS) del mese di Luglio 2021, al fine di poter consentire l’avvio della relativa procedura di gara 
in  maniera  spedita  ed  efficace e,  comunque,  entro  il  termine  massimo del 31/12/2022 (data 
prevista dal decreto di concessione del contributo PNRR per l’avvio della procedura selettiva di 
gara,  pena  la  perdita  del  finanziamento  stesso)  prevedendo,  pertanto,  di  mettere  a  gara 
congiuntamente le fasi della progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori stessi;

Vista la Determinazione n. 979/STA del 27/12/2022 adottata dal Responsabile del Settore 
STA nonché RUP dell’appalto in parola, avente ad oggetto: “PNRR - Missione 4 - Istruzione e  
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
università  -  Investimento  1.2:  -  piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense,  finanziato  
dall’Unione Europea - Next Generation EU. CUP: C91B22001840006 - Realizzazione della nuova  
mensa Istituto Comprensivo Via Don Lorenzo Milani n. 12 - Predisposizione nuovi spazi da adibire  
al  servizio  mensa  scolastica  -  Codice  CUP:  C91B22001840006  -  Approvazione  progetto  di  
fattibilità  tecnica  ed economica e  determina a  contrattare  di  avvio  della  procedura aperta  per  
l’affidamento dell’appalto congiunto di progettazione definitiva ed esecutiva e di esecuzione dei  
lavori (appalto integrato) - Impegno di spesa” (trattasi di determina a contrattare di avvio della 
procedura per l’affidamento dell’appalto integrato dei lavori in oggetto, approvata ai sensi dell’art. 
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000) con la quale  si è stabilito 
[si precisa che per un mero errore testuale riportato in tale determina n. 979/2022 si è indicato  
che si trattava di un appalto congiunto di progettazione definitiva ed esecutiva e di direzione lavori  
con importo a base di appalto di €. 168.152.14 (oltre che di esecuzione lavori) quando invece il 
contratto da stipulare prevede l’affidamento dei soli servizi tecnici di progettazione definitiva ed 
esecutiva, ad esclusione delle direzione lavori, e la successiva esecuzione dei lavori]:

a) di approvare, ai sensi di quanto disposto in capo al RUP dall’art. 48, comma 2, del D.L. n. 
77/2021  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  108/2021, il  suindicato progetto  di 
fattibilità’  tecnica  ed  economica dei  lavori  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di
€.  1.042.000,00 (importo  totale  di  Quadro  Economico  -  Q.E.  -  del  progetto  stesso) 
interamente  finanziato  mediante  i  fondi  PNRR  -  Missione  4  -  Istruzione  e  Ricerca  - 
Componente  1  -  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  
università  -  Investimento  1.2:  -  piano  di  estensione del  tempo pieno  e  mense,  finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU;

b) di avviare, sulla base dello stesso progetto di fattibilità tecnica ed economica, la procedura di 
appalto  congiunto di progettazione (definitiva  ed  esecutiva  in due  distinti  livelli  di 
approfondimento tecnico ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016) e di esecuzione dei lavori 
in parola, con contraente da selezionare mediante “procedura aperta” da esperire ai sensi 
dell'art. 3 comma 1 lett. sss) e dell'art. 60 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e con criterio di  
aggiudicazione secondo “offerta economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base 
del miglio rapporto qualità/prezzo ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis e 
dell’art. 95, commi 2 e 3, lettera b), dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 [per un mero errore/refuso 
di trascrizione nella citata Determina STA n. 979/2022 è stato indicato che l’OE+V sarebbe 
stata individuata sulla base dei soli  criteri qualitativi  (con costo fisso),  ai  sensi dell’art.  95  
comma 7, del Codice, quando invece la volontà del Comune committente è sempre stata 
quella  dell’affidamento  secondo  il  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  come  chiaramente 
desumibile dai criteri e dai sub-criteri di valutazione dell’offerta tecnica riportati nello schema 



di disciplinare di gara redatto dal Settore STA ed approvato con la citata Determinazione n. 
979/STA  del  27/12/2022],  sulla  base  dei  criteri  e  sub-criteri  di  valutazione  delle  offerte 
qualitative indicati nella stessa Determina STA n. 979/2022 nonché dei seguenti importi  di 
progettazione e dei lavori a base di appalto:

Componente LAVORI:

- importo “a misura” dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso): €. 775.000,00

- costi della sicurezza (non soggetto a ribasso): €.   30.000,00

- importo complessivo lavori in appalto (inclusi costi della sicurezza): €. 805.000,00

Componente SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE:

- importo dei servizi tecnici di progettazione di livello “definitivo” posto a

   base di gara (soggetto a ribasso): €.   33.010,84

- importo dei servizi tecnici di progettazione di livello “esecutivo” posto a

   base di gara (soggetto a ribasso): €.   35.837,02

- importo complessivo servizi tecnici in appalto (soggetto a ribasso): €.   68.847,86

Valore complessivo LAVORI + SERVIZI DI PROGETTAZIONE:

- Valore complessivo servizi/lavori in appalto (art. 35 D.Lgs. 50/2016): €. 873.847,86

c) di approvare gli  schemi  della  documentazione  da  porre  a  base di  gara  (bando di  gara, 
disciplinare di gara e relativa modulistica richiamata nella bozza del disciplinare di gara) nella 
quale sono indicati  gli  elementi  essenziali  del  contratto di  appalto integrato in parola e le 
modalità  prescelte  dal  committente  per  l’affidamento  dell’appalto  congiunto  della 
progettazione definitiva ed esecutiva e dell’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi di quanto 
prescritto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000);

d) di attribuire alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Rimini lo svolgimento 
delle  attività  di  gara  per  la  selezione  e  l’individuazione  del  contraente/aggiudicatario 
dell’appalto  congiunto  [da  selezionare  previo  esperimento  di  procedura  aperta  secondo 
quanto indicato nella precedente lettera b)], in forza della riferita Convenzione sottoscritta fra 
la Provincia di Rimini ed i comuni aderenti;

Rilevato, pertanto, che il  Settore STA comunale ha richiesto alla S.U.A. della Provincia di  
Rimini di avviare la gara ad evidenza pubblica (procedura aperta) per l’appalto integrato dei lavori  
in  oggetto  tenendo  conto  di  quanto  indicato  nella  documentazione  da  porre  a  base  di  gara 
approvata  con la  citata  Determina n.  979/STA del  27/12/2022 (bozze del  bando di  gara,  del  
disciplinare  di  gara  e  relativa  modulistica  richiamata  nella  bozza  del  disciplinare  di  gara,  da 
verificare dalla SUA stessa nella completezza dei dati e da pubblicare ai sensi di legge);

Visto il Quadro Economico del suindicato progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) 
per la “Realizzazione della nuova mensa Istituto Comprensivo Via Don Lorenzo Milani n. 12 - 
Predisposizione  nuovi  spazi  da  adibire  al  servizio  mensa  scolastica  -  Codice  CUP: 
C91B22001840006”, qui di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA (PFTE)

A) IMPORTO DEI LAVORI POSTO A BASE DI GARA
(soggetto a ribasso)

€. 775.000,00

B) IMPORTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA
(non soggetto a ribasso)

€. 30.000,00

Importo dei lavori in appalto (A+B): €. 805.000,00

C) IMPORTO  DEI  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA (soggetto  a 
ribasso)

€. 33.010,84

D) IMPORTO DEI  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE ESECUTIVA (soggetto  a 
ribasso)

€. 35.837,02

Importo dei servizi di architettura e ingegneria in appalto (C+D): €. 68.847,86



Importo complessivo di progettazione e di esecuzione dei lavori in  
appalto

(APPALTO INTEGRATO) - (A+B+C+D)

€. 873.847,86

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 10% su importo lavori (A+B) €. 80.500,00

INARCASSA 4% su importo (C+D) + I.V.A. 22% su totale (per progettazione) €. 18.506,30

Spese per pubblicità gara €. 1.429,49

Redazione progetto di fattibilità tecnico economica €. 51.616,35

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A+B) €. 16.100,00

Totale “Somme a disposizione”: €. 168.152,14

TOTALE QUADRO ECONOMICO PTFE: €. 1.042.000,00

Rilevato che la S.U.A. della Provincia di Rimini ha avviato e concluso la procedura di gara 
ad evidenza pubblica (procedura aperta) per l’affidamento dell’appalto integrato in parola, previa  
pubblicazione del bando di gara ai sensi di legge e che la stessa S.U.A. ha fatto pervenire agli atti 
del  Comune di  Misano Adriatico la documentazione di  gara (fascicolo di gara contenente la 
documentazione pervenuta in sede di gara da un unico concorrente, il verbale di gara relativo alla 
seduta di apertura della busta amministrativa e i due verbali di gara delle sedute di apertura delle  
buste contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica, la documentazione di avvenuta positiva 
verifica dei requisiti generali e speciali dell’unico concorrente in gara ai sensi dell’art. 32, commi 5  
e 7, del D.Lgs. 50/2016);

Dato atto che la S.U.A. della Provincia di Rimini, dopo aver concluso le operazioni di gara e 
le verifiche in merito ai requisiti  generali  e speciali  da possedere dal soggetto aggiudicatario 
dell’appalto congiunto in parola, ha fatto pervenire agli atti del Comune di Misano Adriatico (in 
data 16/05/2023 Prot. n. 15793/2023) la relativa documentazione di gara in formato elettronico 
(fascicolo di gara) e, in particolare, le due determinazioni approvate dal Responsabile della SUA 
stessa n.400 del 08/05/2023 e n. 420 del 15/05/2023 per mezzo delle quali è stato aggiudicato, in 
forma definitiva e giuridicamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’appalto congiunto dei lavori in oggetto;

Rilevato che dalla documentazione di gara trasmessa dalla S.U.A. della Provincia di Rimini 
emerge che è risultata aggiudicataria dell’appalto congiunto in parola l’impresa di costruzioni 
EDIL FAB S.R.L. con sede in Via Tiziano n. 12 – 52100 Arezzo (AR), codice fiscale e Partita IVA 
02731570616, unico concorrente in gara, la quale alla fine della procedura di gara ha ottenuto,  
dalla Commissione giudicatrice, una valutazione complessiva di 67,467/100 punti di cui 62,467/95 
punti per l’Offerta Tecnica e 5,00/5,00 punti per l’Offerta Economica (per un mero errore, nella 
determinazione n. 400 del 08/05/2023 la SUA ha indicato un punteggio di 95/95 punti sull’offerta 
tecnica, i quali, invece, si devono intendere 62,467/95 punti); in particolare la ditta aggiudicataria 
ha presentato  le  seguenti Offerte  Economiche rispetto  agli  importi  posti  a  base di  gara  dei 
servizi tecnici di progettazione e dei lavori:

- ribasso unico percentuale dello 0,5% sull’importo dei  servizi  di  progettazione definitiva ed 
esecutiva posto a base di gara di € 68.847,86; di conseguenza l’aggiudicatario  ha offerto un 
importo netto contrattuale pari ad €. 68.503,62 per la redazione, secondo due distinti livelli, degli 
elaborati  relativi  alla progettazione  definitiva  ed  esecutiva dei  lavori  in  parola  (di  cui 
€.32.845,79 per la redazione della progettazione definitiva ed €. 35.657,83 per la redazione 
della progettazione esecutiva), a cui si devono aggiungere sia i contributi integrativi di legge a 
carico del committente e sia l’IVA di legge nella misura del 22%; in particolare, la spesa da 
impegnare con la presente determinazione concerne i contributi INARCASSA al 4% per i due 
architetti Enrico  Pannacci (mandatario,  progettista  edile/architettonico  e  coordinatore  dei 
restanti  progettisti,  con  quota  di  partecipazione  al 45% del  totale)  e Francesca  Testa 
(mandante progettista “giovane professionista”, con quota di partecipazione al 5% del totale) 



nonché per i due ingegneri Alessio Laurenzi (mandante progettista delle strutture, con quota di 
partecipazione al 27% del totale) e Alessandro Schiaffella (mandante progettista degli impianti 
IA.01 e IA.02, con quota di partecipazione al 3%+12% = 15% del totale) e i contributi EPPI al 
5% per il perito industriale Stefano Rosignoli (mandante progettista degli impianti IA.03, con 
quota di partecipazione al 8% del totale);

- ribasso unico  percentuale  dello 0,1% sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  di 
€.775.000,00 (esclusi gli oneri della sicurezza di €. 30.000,00 non assoggettabili a ribasso); di 
conseguenza l’aggiudicatario ha offerto un importo netto contrattuale pari ad €. 804.225,00 per 
l’esecuzione dei lavori  in appalto (di cui €. 774.225,00 per lavori  ed €. 30.000,00 per costi 
sicurezza), a cui si deve aggiungere l’IVA di legge nella misura del 10% (e, quindi, la spesa da 
doversi  impegnare  con  la  presente  determinazione  per  l’esecuzione  dei  lavori  ammonta  a 
complessivi €. 884.647,50);

e che, di conseguenza, il concorrente aggiudicatario EDIL FAB S.R.L. ha offerto un importo netto 
contrattuale complessivo per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e per l’esecuzione 
dei lavori di realizzazione della mensa scolastica di €. 872.728,62 a cui vanno aggiunti i contributi 
integrativi INARCASSA 4% ed EPPI 5% sulla progettazione (pari ad €. 2.794,95), l’IVA al 22% sui 
servizi di progettazione (pari ad €. 15.685,68) e l’IVA al 10% sui lavori (pari ad €. 80.422,50), il 
tutto per una spesa complessiva da impegnare a favore della stessa ditta aggiudicataria EDIL FAB 
S.R.L. pari ad €. 971.631,75;

Rilevato  che  il  Comune  di  Misano  Adriatico  con  la  presente  determinazione  intende 
confermare  l’aggiudicazione definitiva  ed  efficace  dell’appalto  congiunto  in  parola  a  favore 
dell’impresa di costruzioni EDIL FAB S.R.L. con sede in Via Tiziano n. 12 – 52100 Arezzo (AR), 
codice fiscale e Partita IVA 02731570616, la quale ha individuato in sede di gara i suindicati n. 5 
(cinque) tecnici progettisti (soggetti non contraenti) i quali dovranno formalmente costituirsi in 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti  (RTP) così come dichiarato dagli stessi con la 
dichiarazione  resa  dagli  stessi  in  sede  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma  8,  del  D.Lgs.  
n.50/2016;

Dato  atto,  pertanto,  che  la spesa  complessiva da  sub-impegnare  con  la  presente 
determinazione  a  favore  dell’impresa  aggiudicataria EDIL  FAB S.R.L. di  Arezzo  (AR)  per  la 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto nonché per l’esecuzione dei  lavori 
stessi (contratto di appalto integrato) ammonta complessivamente ad €. 971.631,75, di cui:

- €.  41.706,79 per  i  servizi  di  progettazione definitiva,  di  cui €.  1.340,11 per  i  contributi 
integrativi INARCASSA ed EPPI ed €. 7.520,90 per IVA al 22%

- €.  45.277,46 per  i  servizi  di  progettazione esecutiva,  di  cui €.  1.454,84 per  i  contributi 
integrativi INARCASSA ed EPPI ed €. 8.164,79 per IVA al 22%

- €. 884.647,50 per l’esecuzione dei lavori, di cui €. 80.422,50 per IVA al 10%;

Dato atto, inoltre, che la ditta aggiudicataria EDIL FAB S.R.L. si è impegnata, nello stesso 
tempo, ad eseguire le migliorie oggetto di offerta tecnica avanzata in sede di gara, a cui si 
rimanda,  le  quali  dovranno essere  tenute  in  considerazione e  rispettate  dai  suindicati  tecnici  
progettisti  nella redazione degli elaborati di progetto definitivo, in condivisione con la Stazione 
appaltante committente e, in particolare, con il RUP (la Stazione appaltante si riserva di valutare 
al momento della redazione del progetto definitivo, unitamente all’aggiudicatario, altre eventuali  
modifiche e/o migliorie all’offerta tecnica presentata al fine di ottenere il miglior risultato possibile  
per  il  soddisfacimento  dei  bisogni  dell’utenza  scolastica  pubblica  e  dell’interesse  pubblico  in 
genere);

Dato atto che, a seguito dell’avvenuta aggiudicazione efficace dell’appalto congiunto in parola 
a  favore  della  ditta  EDIL  FAB S.R.L.,  il Quadro  Tecnico  Economico (QTE) del  progetto  di 
fattibilità  tecnica ed economica posto a base di  gara è  stato rideterminato come nel  seguito 
indicato (QTE rimodulato post-aggiudicazione):



QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO
(post-aggiudicazione)

del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori per la
“Realizzazione della nuova mensa Istituto Comprensivo Via Don Lorenzo Milani n. 12 - Predisposizione 

nuovi spazi da adibire al servizio mensa scolastica - Codice CUP: C91B22001840006””

(A) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE ESECUZIONE LAVORI (ribassato):

a.1 Importo lavori (al netto del ribasso offerto e dei costi di sicurezza) €. 774.225,00

a.2 Importo costi della sicurezza - (non soggetto a ribasso): €. 30.000,00

a.3 Totale importo contrattuale lavori: €. 804.225,00

(B) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE SERVIZI DI PROGETTAZIONE (ribassato):

b.1 Importo progetto definitivo (al netto del ribasso offerto) €.  32.845,79

b.2 Importo progetto esecutivo (al netto del ribasso offerto) €. 35.657,83

b.3 Totale importo contrattuale progettazione: €. 68.503,62

(C) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (progettazione + lavori) €. 872.728,62

(D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE APPALTANTE:

d.1 I.V.A. al 10% su importo a.3 €. 80.422,50

d.2 Contributi INARCASSA 4% ed EPPI 5% su servizi di progettazione €. 2.794,95

d.3 I.V.A. al 22% su servizi di progettazione €. 15.685,68

d.4 Spese per pubblicità gara €.  1.429,49

d.5 Progetto fattibilità tecnica ed economica (inclusa INARCASSA 4% e IVA 22%) €. 51.616,35

d.6 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.  13.748,17

d.7 Incarico Geol. Faina Giancarlo, contributi obbligatori 4% inclusi (IVA non dovuta) €.  2.080,00

d.8 Rimborso contributo ANAC alla SUA della Provincia di Rimini gara appalto €. 375,00

d.9 Ribasso percentuale offerto (0,1% sui lavori e 0,5% su servizi progettazione) €.  1.119,24

Totale “Somme a disposizione dell’Amm.ne appaltante” (C): €.  169.271,38 

(E) TOTALE IMPORTO DI PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA €. 1.042.000,00

Posto che, come detto in precedenza, l’aggiudicazione dell’appalto congiunto in parola è da 
ritenersi giuridicamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, avendo la 
S.U.A. della Provincia di Rimini verificato il possesso dei requisiti generali e speciali da possedere 
dalla ditta costruttrice aggiudicataria EDIL FAB S.R.L. e dai cinque tecnici progettisti incaricati 
(individuati) dalla stessa ditta aggiudicataria, sopra nominativamente indicati;

Rilevato,  quindi,  che con la  presente  determinazione si  intende sub-impegnare ai  sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. le seguenti spese accertate alla data di oggi per le  
quali non c'è ancora un esplicito atto amministrativo di sub-impegno:

- aggiudicazione dell’appalto congiunto a favore di EDIL FAB S.r.l. per un importo complessivo 
di €  971.631,75 come in precedenza indicato [importo  dato dalla  sommatoria degli  importi 
indicati nel precedente QTE rimodulato alle voci (C) + d.1 + d.2 + d.3]

- rimborso alla Provincia di  Rimini  del contributo di  gara ANAC di €.  375,00 [voce d.8 del 
precedente QTE rimodulato] da sostenere dalla Provincia stessa per lo svolgimento della gara 
d’appalto mediante la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita c/o la medesima Provincia 
(procedura aperta esperita dalla S.U.A. con cui è stato aggiudicato l’appalto congiunto alla 
citata ditta EDIL FAB S.r.l.);

Dato atto che il contratto di appalto congiunto della progettazione e dell’esecuzione dei 
lavori in oggetto sarà stipulato (in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 



n.  50/2016 e ss.mm.ii.),  entro il  termine di  legge previsto dall’art.  32,  comma 8,  dello  stesso 
D.Lgs.  n.  50/2016,  nei  modi  e  nelle  forme  disposti  dall’Ente  committente,  rilevato  che  non 
occorre attendere il  decorso del termine dilatorio di n. 35 giorni (non si applica all’appalto 
congiunto in parola il cd. termine di “stand still”) di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016 
in quanto, secondo quanto previsto dal comma 10 del medesimo art. 32, non vi sono altre offerte  
in gara;

Accertata,  quindi,  la  regolarità  dell’intero  procedimento  amministrativo  sopra  richiamato 
seguito dal RUP e dal Settore Tecnico STA comunale per l’appalto congiunto dei lavori in oggetto, 
nonché delle modalità seguite per l’affidamento dell’appalto stesso (gara esperita dalla S.U.A. 
della Provincia di Rimini);

Dato atto che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii.,  introdotto 
dall’art.  1,  comma  41,  della  legge  n.  190/2012,  in  relazione  all’adozione  della  presente 
determinazione a contrattare non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, in capo al responsabile del settore tecnico ambientale e del RUP nominato;

Dato atto che la presente determinazione, per le finalità del rispetto degli obblighi di pubblicità 
e di trasparenza previsti dalla vigente normativa applicabile agli appalti pubblici di lavori [secondo 
il combinato disposto dell’art. 1, comma 32, della Legge 06/11/2012, n. 190 “Legge anticorruzione”, 
degli articoli 36, comma 9, 73, 98 e 216, comma 11, del vigente “Codice dei contratti pubblici” 
approvato con D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 
76/2020 convertito, con modif., dall’art. 1 della Legge n.120/2020 (come da ultimo modificato dal 
D.L. n. 77/2021 convertito, con modif., dall’art. 1 della Legge n. 108/2021) e delle specifiche norme 
in materia di pubblicità degli atti amministrativi contenute nel “T.U. Enti locali” approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.), sarà pubblicata:

- nell’Albo pretorio on line del  Comune di  Misano Adriatico,  all’interno del  sito  informatico 
dell’Ente  (ai  sensi  di  quanto  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  267/2000)  e  nella  sezione Atti 
amministrativi;

- nel sito  informatico del  Comune  di  Misano  Adriatico  committente all’indirizzo  URL 
https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/ (e,  in particolare, mediante la sua pubblicazione 
nel “profilo di committente”, Sezione “ Amministrazione trasparente ”, sotto-sezione “ Bandi 
di gara e contratti ”);

Tutto quanto sopra premesso e considerato;

Vista la  legge  07/08/1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto  il  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  recante  "Codice  dei  contratti  pubblici”  e,  in 
particolare, gli artt. 32 e 33;

Visto il d.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti e non abrogate dal  
D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il  decreto-legge  16/07/2020,  n.  76  (cd. “Decreto  Semplificazioni”)  convertito,  con 
modificazioni,  dall’art.  1  della  legge  11/09/2020,  n.  120,  recante “Misure  urgenti  per  la  
semplificazione e l’innovazione digitale” e sue successive modificazioni ed integrazioni;

Visto  il decreto-legge  31/05/2021,  n.  77 (cd. “2°  Decreto  Semplificazioni”)  convertito,  con 
modificazioni, dall’art. 1 della legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale 
di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  
accelerazione e snellimento delle procedure”;

Viste  le  ulteriori  norme  legislative  e  regolamentari  attuative  di  detto  Codice  dei  contratti 
pubblici al momento applicabili (Linee Guida ANAC e Decreti MIT);

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1DE001.sto?DB_NAME=n1074255
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1DE001.sto?DB_NAME=n1074255
https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti
https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti
https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente
https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/


Viste le ulteriori normative vigenti in materia di appalti di lavori pubblici non espressamente qui 
indicate;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. a) e l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità:

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di confermare l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto congiunto di progettazione 
definitiva ed esecutiva e di esecuzione dei lavori (appalto integrato) per la “REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA MENSA ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DON LORENZO MILANI N. 12 – 
PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA” – 
Codice  CUP:  C91B22001840006  –  Codice  CIG:   9573850EF0, a  favore   dell’impresa  di 
costruzioni EDIL FAB S.R.L. con sede in Via Tiziano n. 12 – 52100 Arezzo (AR), codice 
fiscale e Partita IVA 02731570616, la quale ha individuato in sede di gara i n. 5 (cinque) 
tecnici  progettisti indicati  in  premessa  (soggetti  non  contraenti)  i  quali  dovranno 
formalmente costituirsi in Raggruppamento Temporaneo di Professionisti  (RTP) così come 
dichiarato dagli stessi con la dichiarazione resa dagli stessi in sede di gara, ai sensi dell’art. 
48, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;

3) Di dare atto che l’importo netto contrattuale dell’appalto congiunto in parola (importo al netto 
del  ribasso percentuale  dello 0,5% offerto  sull’importo  dei  servizi  tecnici  di  progettazione 
posto a base di gara e del ribasso percentuale dello 0,1% offerto sull’importo dei lavori posto 
a base di gara) ammonta ad €. 971.631,75, di cui:

- €. 41.706,79 per i  servizi di progettazione definitiva,  di cui €. 1.340,11 per i  contributi 
integrativi INARCASSA ed EPPI ed €. 7.520,90 per IVA al 22%

- €. 45.277,46 per i  servizi di progettazione esecutiva, di cui €. 1.454,84 per i  contributi 
integrativi INARCASSA ed EPPI ed €. 8.164,79 per IVA al 22%

- €. 884.647,50 per l’esecuzione dei lavori, di cui €. 80.422,50 per IVA al 10%;

4) Di approvare, di conseguenza, il nuovo Quadro Tecnico Economico (QTE) del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica posto a base di gara, il quale è stato rideterminato come nel 
seguito indicato (QTE rimodulato post-aggiudicazione):

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO
(post-aggiudicazione)

del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori per la
“Realizzazione della nuova mensa Istituto Comprensivo Via Don Lorenzo Milani n. 12 - Predisposizione 

nuovi spazi da adibire al servizio mensa scolastica - Codice CUP: C91B22001840006””

(A) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE ESECUZIONE LAVORI (ribassato):

a.1 Importo lavori (al netto del ribasso offerto e dei costi di sicurezza) €. 774.225,00

a.2 Importo costi della sicurezza - (non soggetto a ribasso): €. 30.000,00

a.3 Totale importo contrattuale lavori: €. 804.225,00

(B) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE SERVIZI DI PROGETTAZIONE (ribassato):

b.1 Importo progetto definitivo (al netto del ribasso offerto) €.  32.845,79

b.2 Importo progetto esecutivo (al netto del ribasso offerto) €. 35.657,83

b.3 Totale importo contrattuale progettazione: €. 68.503,62



(C) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (progettazione + lavori) €. 872.728,62

(D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE APPALTANTE:

d.1 I.V.A. al 10% su importo a.3 €. 80.422,50

d.2 Contributi INARCASSA 4% ed EPPI 5% su servizi di progettazione €. 2.794,95

d.3 I.V.A. al 22% su servizi di progettazione €. 15.685,68

d.4 Spese per pubblicità gara €.  1.429,49

d.5 Progetto fattibilità tecnica ed economica (inclusa INARCASSA 4% e IVA 22%) €. 51.616,35

d.6 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.  13.748,17

d.7 Incarico Geol. Faina Giancarlo, contributi obbligatori 4% inclusi (IVA non dovuta) €.  2.080,00

d.8 Rimborso contributo ANAC alla SUA della Provincia di Rimini gara appalto €. 375,00

d.9 Ribasso percentuale offerto (0,1% sui lavori e 0,5% su servizi progettazione) €.  1.119,24

Totale “Somme a disposizione dell’Amm.ne appaltante” (C): €.  169.271,38 

(E) TOTALE IMPORTO DI PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA €. 1.042.000,00

5) Di sub-impegnare l’importo  netto  contrattuale  complessivo  in  parola  (importo  di  appalto 
integrato) di €. 971.631,75 [voci (C) + d.1 + d.2 + d.3 del QTE rimodulato di cui al precedente 
punto 4)] a favore dell’impresa EDIL FAB S.R.L. di Arezzo (AR), il quale trova imputazione 
sul nuovo Quadro Tecnico Economico (QTE) del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
posto  a  base di  gara  come rideterminato  nel  precedente  punto  4)  e,  in  particolare, trova 
copertura sul Cap.  24757, Art.  700,  annualità  2023  e  2024  del  bilancio  di  previsione 
finanziario  2023/2025,  ad  oggetto  “PNRR  –  M4C1  INV.  1.2  CUP  C91B22001840006  – 
REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ISTITUTO COMPRENSIVO” interamente finanziato per
€.  1.042.000,00 mediante  risorse  UE NextGenerationUE PNRR, secondo quanto  indicato 
nelle tabelle riepilogative che segue (somme reimputate anni 2023 e 2024):

Esercizio
finanziario

2023 Importo € 478.341,11

Cap./Art. 24757/700
PNRR - M4C1 Inv. 1.2 CUP C91B22001840006  REALIZZAZIONE  
NUOVA MENSA ISTITUTO COMPRENSIVO

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Macro 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano 
Finanziario

U.2.02.01.09.003

Frazionabile in
dodicesimi

NO
Data scadenza    
prestazione/fornitura

2023

Esercizio
finanziario

2024 Importo € 493.290,64

Cap./Art. 24757/700
PNRR - M4C1 Inv. 1.2 CUP C91B22001840006  REALIZZAZIONE  
NUOVA MENSA ISTITUTO COMPRENSIVO

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Macro 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano 
Finanziario

U.2.02.01.09.003

Frazionabile in
dodicesimi

NO
Data scadenza    
prestazione/fornitura

2024



6) Di sub-impegnare l’importo di € 375,00 a favore della Provincia di Rimini per il versamento 
del contributo di gara ANAC [voce d.8 del QTE rimodulato di cui al precedente punto 4)] 
quale  spesa da sostenere  dalla  Provincia  stessa per  lo  svolgimento  della  gara  d’appalto 
mediante la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita c/o la medesima Provincia (procedura 
aperta esperita dalla S.U.A. con cui è stato aggiudicato l’appalto congiunto alla citata ditta 
EDIL FAB S.r.l.), il quale trova imputazione sul nuovo QTE del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica posto a base di gara come rideterminato nel precedente punto 4) e, in particolare, 
trova copertura sul Cap. 24757, Art. 700, annualità 2023 del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, ad oggetto “PNRR – M4C1 INV. 1.2 CUP C91B22001840006 – REALIZZAZIONE 
NUOVA  MENSA  ISTITUTO  COMPRENSIVO”  interamente  finanziato  per €.  1.042.000,00 
mediante  risorse  UE  NextGenerationUE  PNRR, secondo  quanto  indicato  nella  tabella 
riepilogativa che segue (somme reimputate anni 2023 e 2024):

Esercizio
finanziario

2023 Importo € 375,00

Cap./Art. 24757/700
PNRR - M4C1 Inv. 1.2 CUP C91B22001840006  REALIZZAZIONE  
NUOVA MENSA ISTITUTO COMPRENSIVO

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Macro 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano 
Finanziario

U.2.02.01.09.003

Frazionabile in
dodicesimi

NO
Data scadenza    
prestazione/fornitura

2023

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che  
il precedente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

8) Di dare atto che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto congiunto 
in  parola  a favore  dell’impresa EDIL FAB S.R.L. di  Arezzo (AR), non occorre  svincolare 
alcuna garanzia provvisoria nei confronti di altri concorrenti in gara, avendo presentato offerta 
la sola impresa EDIL FAB S.r.l.;

9) Di dare  atto  che  la  presente  determinazione,  per  le  finalità  del  rispetto  degli  obblighi  di 
pubblicità e di trasparenza previsti dalla vigente normativa applicabile agli appalti pubblici di 
lavori [secondo il combinato disposto dell’art. 1, comma 32, della Legge 06/11/2012, n. 190 
“Legge anticorruzione”,  degli  articoli  36,  comma 9,  73,  98  e  216,  comma 11,  del  vigente 
“Codice dei contratti pubblici” approvato con D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., dell’art. 1, 
comma  2,  lettera  b),  del D.L.  n.  76/2020  convertito,  con  modif.,  dall’art.  1  della  Legge 
n.120/2020 (come da ultimo modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito, con modif., dall’art. 1 
della  Legge  n.  108/2021)  e  delle  specifiche norme  in  materia  di  pubblicità  degli  atti 
amministrativi  contenute  nel  “T.U.  Enti  locali”  approvato  con D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e 
ss.mm.ii.), sarà pubblicata:

- nell’Albo pretorio on line del Comune di Misano Adriatico, all’interno del sito informatico 
dell’Ente  (ai  sensi  di  quanto  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  267/2000)  e  nella  sezione Atti 
amministrativi;

- nel sito  informatico del  Comune  di  Misano  Adriatico  committente all’indirizzo  URL 
https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/ (e, in particolare, mediante la sua pubblicazione 
nel  “profilo  di  committente”,  Sezione  “ Amministrazione trasparente ”,  sotto-sezione “ 
Bandi di gara e contratti ”);

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii. nonché dell’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il “Responsabile Unico del Procedimento”  
(RUP) per la procedura in parola è il Responsabile del Settore Tecnico Ambientale comunale 
(Settore STA) Geom. Alberto Gerini;

https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti
https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente
https://www.comune.misano-adriatico.rn.it/
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1DE001.sto?DB_NAME=n1074255
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1DE001.sto?DB_NAME=n1074255


11) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) della spesa di investimento in parola è il 
seguente: C91B22001840006;

12) Di dare atto che il codice CIG (codice identificativo di gara SIMOG CIG) per il contratto di 
appalto congiunto di cui sopra è il seguente: 9573850EF0;

13) Di rilevare che, relativamente all’adozione del presente provvedimento amministrativo, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 6 del d.P.R. n. 62/2013 e del 
Codice  di  comportamento  aziendale,  non  sussistono  nei  confronti  del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

14) Di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  equivale  ad attestazione  di  regolarità 
tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  prescritta 
dall’art.147/bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  introdotto  con il  D.L.  n.  174/2012,  convertito  dalla 
Legge n. 213/2012.

Adozione

In data 13-06-2023  responsabile del settore Tecnico Ambientale, o suo sostituto, ha espresso 
con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma dell'art. 
147-bis  comma  1  del  D.lgs.  267/2000,  avente  valore  anche  di  eventuale  provvedimento  di 
liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 14-06-2023 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


